
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA -SISTEMI INFORMATIVI TELEMATICI

DETERMINAZIONE  N. 435 / 25-11-2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI FINI
DELL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A
SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVI PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DELLLA FORNITURA DI NOTEBOOK E ACCESSORI
NELLAMBITO DEL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE.

Viste:

la delibera di Consiglio Unione n. 3 del 15/02/2021 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
la delibera di Consiglio Unione n. 4 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021/2023;
la delibera di Giunta Unione n. 14 del 22/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l’anno 2021 (P.E.G.);
la Deliberazione di G.U. n. 3 del 30/01/2020 di approvazione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2020-2022;

Richiamata:

la convenzione n. 13/ADU sottoscritta in data 31/12/2012 relativa al conferimento
all’Unione Terre e Fiumi delle funzioni in materia di gestione servizi informatici e
telematici per l’Unione stessa ed i Comuni di Copparo, Tresignana e Riva del Po e
contestuale istituzione dell’Ufficio Sistemi Informativi e Telematici;

Considerato che:

la Dott.ssa Antonella Montagna è stata nominata Dirigente del Settore Amministrativo
con Decreto del Presidente n. 4 del 02/01/2020;
che il Settore Amministrativo comprende l’Ufficio Sistemi informativi e telematici;
il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000
in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai



medesimi l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di
competenza;

Dato atto che si rende necessario procedere con la fornitura di Notebook e accessori
nell’ambito del potenziamento del lavoro agile

Ritenuto necessario avviare un’indagine di mercato avente finalità esplorativa
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva ed eventuale
richiesta di presentazione di preventivo per la fornitura di Notebook e accessori nell’ambito
del potenziamento del lavoro agile ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e s.m.i., nel
rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione, parità di trattamento, di cui agli
art. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 ANAC;

Dato atto che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 al punto 5.1.4 la Stazione Appaltante
deve assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato attraverso la
pubblicazione dell’avviso e della relativa istanza di manifestazione di interesse sulla home
page istituzionale del proprio sito Internet nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sezione “Bandi gara e contratti” per almeno n. 7 giorni consecutivi;

Considerato che con tale avviso l'Amministrazione specifica gli elementi fondamentali
della procedura per l'affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori
economici di presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla stessa;

Ritenuto pertanto necessario approvare l'allegato avviso pubblico per manifestazione di
interesse e la relativa istanza, documenti che costituiscono entrambi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del
26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 50/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del
01/03/2018 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 636 del
10/07/2019 al D.L. 32/2019 convertito con Legge 55/2019 limitatamente ai punti 1.5,
2.2, 2.3 e 5.2.6;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di1.
approvare l'allegato avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1) ed il relativo
modello per la presentazione dell'istanza (allegato 2) finalizzati all’acquisizione di
manifestazioni di interesse da parte di Operatori Economici da invitare alla successiva
richiesta di presentazione di preventivo per la fornitura di Notebook e accessori
nell’ambito del potenziamento del lavoro agile ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a)
del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e
s.m.i., documenti questi che costituiscono entrambi parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
di dare atto che nell’avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1)2.
l'Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali della procedura di selezione



degli operatori economici da invitare alla presentazione del preventivo nonché di
affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori economici di presentare la
propria manifestazione di interesse;
di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore3.
Amministrativo dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;
di disporre che la presente determinazione, unitamente ai relativi allegati, sia4.
pubblicata nell’Albo Pretorio informatico dell’Unione Terre e Fiumi e nella home page
istituzionale del proprio sito Internet nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sezione “Bandi gara e contratti” per almeno n. 7 giorni consecutivi.

Lì, 25-11-2021 IL RESPONSABILE
F.to ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 1 

 

ALLEGATO 1 - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Protocollo n. 22104 del 25/11/2021 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI FINI 
DELL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVI PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI NOTEBOOK E ACCESSORI 
NELL’AMBITO DEL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
NELLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Richiamate:  

 la convenzione n. 13/ADU sottoscritta in data 31/12/2012 relativa al conferimento 
all’Unione Terre e Fiumi delle funzioni in materia di gestione servizi informatici e 
telematici per l’Unione stessa ed i Comuni di Copparo, Tresignana e Riva del Po e 
contestuale istituzione dell’Ufficio Sistemi Informativi e Telematici;  

 la determinazione del Dirigente del Settore Amministrativo n.435 del 25/11/2021 con la 
quale è stato approvato il presente avviso pubblico per manifestazione di interesse ed il 
relativo modello per la presentazione dell’istanza;  

RENDE NOTO 

che con il presente avviso l’Unione Terre e Fiumi intende effettuare un’indagine di mercato 
avente finalità esplorativa finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, trasparenza, rotazione, parità di trattamento, di cui agli art. 30 e 36 del D.Lgs. 
50/2016 e delle Linee Guida n. 4 ANAC, di operatori economici da invitare a successiva 
presentazione di preventivo per l’affidamento della fornitura di Notebook di fascia alta e 
accessori da destinarsi al lavoro agile comprensiva del servizio di configurazione dei 
dispositivi oggetto dell’acquisto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2) del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 
convertito nella Legge n. 108/2021 c.d. “Decreto Semplificazioni bis”. 

L'avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione di Operatori Economici, in modo non 
vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere 
invitati a presentare preventivo; l’Unione Terre e Fiumi si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 
non dar seguito alla procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui 
trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 2 

 

1. ENTE APPALTANTE  

Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

Sede legale: 

Via Roma, 28  

44034 - Copparo (Fe)  

Tel. 0532-383111 

https://www.unioneterrerfiumi.fe.it 

indirizzo PEC: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di notebook di fascia alta in numero indicativamente 
compreso fra 50 e 100 unità e relativi accessori nell’ambito del potenziamento del lavoro 
agile. Il numero esatto di dispositivi oggetto di fornitura sarà determinato in base alle 
caratteristiche ed alla tipologia dei prodotti offerti a seguito di richiesta di preventivo 
comprensivo del servizio di configurazione dei notebook. 

Oggetto dell’affidamento sarà sostanzialmente relativo a due tipologie di notebook: 

Tipologia 1:  

 Processore: intel i5 (min 11° generazione) 

 RAM 16 GB 

 Disco SSD 250 GB o 500 GB 

 Dimensione: 14” o 15” 

 S.O. Windows 10/11 Professional 

Tipologia 2:  

 Processore:Intel i7 (min 11° generazione) 

 RAM 16 GB 

 Disco SSD 250 GB o 500 GB 

 Dimensione: 14” o 15” 

 S.O. Windows 10/11 Professional 

 

Per alcune unità sarà richiesta una configurazione basata su processore Intel i9 con 32 
GB RAM. 

Tutti i notebook dovranno essere forniti con : 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 3 

 

 Docking station che permetta il collegamento di 2 monitor esterni (2 x HDMI out ed 
eventualmente 1x VGA out) alimentazione, ethernet, USB 

 Licenza Microsoft Office 2021  

 Borsa per il trasporto 

 Garanzia on site di almeno 3 anni 

La fornitura dovrà comprendere anche monitor da 24“ o 27” in numero stimabile in 50/70 
unità. 

Il servizio di configurazione dovrà essere concordato con il responsabile del servizio 
informatico, ma indicativamente dovrà consistere in: 

- immissione a dominio dei notebook e aggiornamento del S.O. 

- installazione del pacchetto Office; 

- Installazione di alcuni software di base quali Acrobat Reader, DikeGoSignDesktop, VPN 

- configurazione delle stampanti (in base all’utente a cui è destinato il notebook) 

- eventuale copia dei dati da precedente pc; 

- eventuale consegna e collegamento presso la postazione prevista per il lavoro in 
presenza 

Qualunque attività andrà comunque svolta solo se autorizzata dal responsabile del 
servizio informatico. 

Sempre su richiesta del responsabile, si dovrà procedere a eliminare dati e configurazioni 
dai computer eventualmente dismessi. 

3. MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 

Il servizio potrà essere svolto con le modalità operative che l’affidatario riterrà più 
opportune previa definizione  della data di disponibilità del materiale. 

Le modalità di consegna dovranno essere concordate con il responsabile del servizio 
informatico in modo da garantire la disponibilità degli opportuni spazi nel magazzino. In 
particolare si stima che la consegna debba avvenire in 2/3 fasi successive in modo da 
permettere la configurazione e l’assegnazione dei notebook agli utenti finali. 

4. VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

Il valore complessivo dell’affidamento è stimato in un importo inferiore a € 135.000,00 (più 
IVA di legge). 

Non sussistendo rischi da interferenze nell’espletamento della fornitura di cui trattasi, non 
è necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi interferenti 
(D.U.V.R.I.) e pertanto gli oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze sono stimati 
pari a zero. 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 4 

 

5.  REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse esclusivamente i 
soggetti in possesso dei requisiti sottoelencati, anche raggruppati ai sensi dell’art. 45 e ss. 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

Nella presente fase di indagine di mercato, l’operatore economico, mediante la 
compilazione del modello denominato “Allegato 2 – Istanza di manifestazione di interesse” 
dovrà dichiarare di impegnarsi a possedere all’atto dell’affidamento, i requisiti di 
seguito indicati.  

5.1 Requisiti di ordine generale: 

 insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi.i (requisiti di ordine generale 
e capacità a contrarre con la Pubblica amministrazione);  

 non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 
165. 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/rete di impresa i requisiti di 
partecipazione di ordine generale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese 
facenti parte il raggruppamento e, in caso di consorzi ex art. 45 comma 2 lett. b) e c), 
dovranno essere posseduti sia dal consorzio che dalle imprese indicate come esecutrici. 

5.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

 iscrizione registro imprese presso la C.C.I.A.A. per un’attività inerente all’oggetto del 
servizio da affidare e che dovrà essere indicata;  

 se Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
iscrizione all’albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle Attività 
Produttive) del 23/06/04 e s.m.i.; 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/rete di impresa i requisiti di 
idoneità professionale sopra indicati dovranno essere posseduti da ciascuna delle 
imprese facenti parte il raggruppamento e, in caso di consorzi ex art. 45 comma 2 lett. b) 
e c), dovranno essere posseduti sia dal consorzio che dalle imprese indicate come 
esecutrici. 

5.3 Requisiti di capacità tecnico professionale: 

 esperienza necessaria per eseguire il servizio con un adeguato standard di qualità; in 
particolare dovrà aver svolto nell’ultimo triennio (2018-2019-2020), forniture per 
complessivi euro 150.000. 

 
In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/rete di impresa i requisiti di 
capacità tecnico professionale sopra indicati dovranno essere apportati ai sensi 
dell’articolo 48 del Codice. Nel caso di RTI di tipo orizzontale il requisito di cui al presente 
punto dovrà essere apportato in parte da ciascun membro del raggruppamento. 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 5 

 

In caso di consorzi di cui all’articolo 45comma 2 lett. b) e c) i requisiti di cui alla presente 
lettera dovranno essere apportati ai sensi dell’articolo 47 del Codice, così come 
modificato dal D.L. n. 32/2019. 

Resta inteso che la richiesta di partecipazione alla presente manifestazione di interesse 
non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento 
del servizio sopra indicati. 

I controlli finalizzati alla verifica dei requisiti generali e speciali di cui sopra verrà effettuato 
ei tempi e nei modi previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e dal D.L. 76/2020 convertito nella 
L. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” così come modificato dal Decreto Legge n. 
77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021 c.d. “Decreto Semplificazioni bis”. 

6. SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

La stazione appaltante procederà ad invitare alla presentazione di preventivo gli Operatori 
Economici che abbiano utilmente formulato la manifestazione di interesse con le modalità 
di seguito indicate.  

L’istruttoria delle istanze ricevute nei termini richiesti sarà effettuata dopo la scadenza del 
termine di presentazione delle stesse. 

Le manifestazioni di interesse pervenute nei termini saranno inserite in un elenco 
rispettando l’ordine di arrivo attestato dalla data di protocollo. L’ordine di inserimento non 
comporta diritto di precedenza e non dà luogo alla formazione di una graduatoria. 

Le manifestazioni di interesse pervenute nei termini saranno esaminate ed istruite a cura 
del Responsabile del Procedimento, il quale provvederà alla verifica della documentazione 
prodotta e potrà richiedere chiarimenti ed integrazioni che dovranno essere presentate 
entro e non oltre il termine indicato nella richiesta inviata al concorrente, pena l’esclusione. 

Al termine della suddetta fase istruttoria l’Amministrazione provvederà ad invitare tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato correttamente interesse alla presentazione di 
preventivo.  

L'operatore economico, al momento dell’invito alla presentazione del preventivo, 
dovrà essere abilitato in MEPA nell’area merceologica BENI / INFORMATICA, 
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO 

L’Operatore Economico che avrà formulato il preventivo valutato idoneo sulla base dei 
criteri indicati all’art. 9 verrà invitato a Trattativa Diretta mediante il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e s.m.i.. 

Nell'eventualità che un solo Operatore Economico presenti istanza di manifestazione di 
interesse, si procederà alla richiesta di preventivo al suddetto Operatore Economico, alla 
valutazione dello stesso e, qualora ritenuto idoneo, all’affidamento diretto mediante 
Trattativa Diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) purché 
l’Operatore Economico stesso sia in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento del 
servizio richiesto.  

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 6 

 

7. CRITERIO DI AFFIDAMENTO  

L’affidamento del servizio avverrà sulla base degli elementi di valutazione che saranno 
meglio specificati nella lettera di invito a formulare preventivo e che di seguito si riportano 
in ordine decrescente di importanza: 

1. offerta tecnica: caratteristiche effettive dei dispositivi proposti anche in relazione alle 
peculiarità del produttore. 

2. economicità complessiva della fornitura; 

3. tempistiche previste per la fornitura; 

4. fornitura in conformità alle esigenze dell’Ente; 

L’affidamento sarà subordinato alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 
50/2016 per la partecipazione alla procedura stessa. 

8. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  

La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta in lingua italiana, ricorrendo al modello 
denominato “Allegato 2 – Istanza di manifestazione di interesse” allegato al presente 
avviso, debitamente compilato e sottoscritto, esclusivamente tramite firma elettronica, dal 
legale rappresentante o soggetto munito di procura pena la non ammissione alla fase di 
invito alla richiesta di preventivo. 

Si precisa inoltre che la manifestazione d'interesse dovrà essere resa e sottoscritta:  

 nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio costituiti, dalla 
mandataria/capofila;  

 nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituiti, da tutti i soggetti che 
costituiranno il raggruppamento;  

La manifestazione d’interesse dovrà essere ESCLUSIVAMENTE inviata tramite 
posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 
unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it entro e non oltre il giorno 02/12/2021 
ore 17:00.  

Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura “Manifestazione 
d’interesse alla procedura per l’affidamento della fornitura di notebook e accessori 
nell’ambito del potenziamento del lavoro agile”.  

Saranno ammesse soltanto le manifestazioni d’interesse firmate elettronicamente.  

La data di spedizione telematica è stabilita e comprovata dalla data e ora del provider 
mittente della casella di posta certificata.  

La dimensione di ogni messaggio inviato alla casella di PEC dell’Ente non dovrà superare 
i 10 MB. I file allegati dovranno pervenire preferibilmente in formato PDF.  

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 7 

 

L’invio della manifestazione di interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente e 
rimane esclusa ogni responsabilità dell’Ente, ove per qualsiasi motivo, l’istanza non 
pervenga con le modalità previste dal presente avviso ed entro il termine di scadenza 
sopra indicato. 

Non saranno ammesse le manifestazioni pervenute oltre il termine sopra indicato e/o ad 
indirizzi PEC diversi da quelli autorizzati.  

Non saranno altresì ammesse le manifestazioni pervenute:  

 privi d’uno o più requisiti richiesti;  

 le cui dichiarazioni siano carenti di contenuti essenziali.  

 prive della sottoscrizione di anche solo uno dei documenti richiesti 

Alla manifestazione di interesse NON dovrà essere allegata alcuna offerta 
economica, né indicazione di prezzi o di altro elemento economico né alcun altro 
aspetto riferibile allo svolgimento del servizio a pena di esclusione.  

9. IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Montagna, Responsabile del 
Servizio Amministrativo dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, comprendente l’Ufficio 
Sistemi Informativi e Telematici.  

10. RICHIESTE DI CHIARIMENTI DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

Per informazioni di carattere tecnico e amministrativo è possibile rivolgersi al 
Responsabile del procedimento all’indirizzo pec 
unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

11. PUBBLICITÀ  

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione per 7 giorni consecutivi, ed è 
pubblicato anche sul sito Internet dell’Unione https://www.unioneterrefiumi.fe.it in 
Amministrazione Trasparente sezione “Bandi gara e contratti” e nella home page 
istituzionale.  

12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI  

Ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal D.Lgs. 196/2003 
recante il codice in materia di protezione dei dati personali integrato con le modifiche del 
D.Lgs. 101/2018 i dati personali conferiti ai fini della partecipazione alla manifestazione 
d’interesse saranno raccolti mediante strumenti manuali, informatici o telematici e 
comunque idonei a garantire sicurezza e riservatezza e trattati per le finalità di gestione 
della procedura stessa. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 
requisiti richiesti ai fini dell’espletamento della procedura.  

I dati potranno essere comunicati a:  

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
https://www.unioneterrefiumi.fe.it/


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 8 

 

 altre imprese che facciano richiesta di accesso ai documenti della manifestazione di 
interesse nei limiti consentiti dal D.Lgs. n. 50/2016, dalla legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
e dalla L.R. n. 40/2009;  

 a soggetti, enti o autorità a cui la comunicazione sia obbligatoria in forza di 
disposizioni di legge o di ordini delle autorità;  

 ad amministratori di sistema;  

 per esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio.  

Gli interessati godono dei diritti di cui alla norma sopra citata (GDPR) tra i quali figura il 
diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o 
raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per 
motivi legittimi.  

Mediante la presentazione della manifestazione di interesse, il legale rappresentante 
dell’impresa manifesta il proprio consenso al trattamento dei dati personali, anche di 
categorie personali di cui all’art. 9 del Reg. 679/2016. 

Titolare del trattamento è l’Unione Terre e Fiumi.  

13. RINVIO  

Per quanto qui non espressamente previsto si rinvia alla normativa vigente in materia.  

ALLEGATI:  

 Allegato 2: Istanza di manifestazione d’interesse;  

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Antonella Montagna 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D.L.gs n.82/2005 e s.m.i.) 

 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 1 

 

ALLEGATO 2 - ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Spett.le  
Unione dei Comuni Terre e Fiumi 
Via Mazzini, 47 
44034 – Copparo (FE) 

 
Pec: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI FINI 
DELL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVI PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI NOTEBOOK E ACCESSORI 
NELL’AMBITO DEL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
NELLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.  

 
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ 

nato a _______________________________ (Prov. ______) il _____________________  

residente a _____________ (Prov. ______) Via _________________________________  

Codice Fiscale ___________________________________________________________ 

in qualità di legale rappresentante o soggetto munito di procura generale / speciale in data 

______________ a rogito del Notaio ________________ n. rep. del ______________ 

dell’Operatore Economico denominato: 

________________________________________________________________________ 

con sede legale nel Comune di __________________________________ (Prov._______)  

Via/Piazza ____________________________________________________ n. ________  

codice fiscale ________________________ partita I.V.A. _________________________  

p.e.c.___________________________________________________________________  

e-mail __________________________________________________________________  

telefono _________________________________________________________________ 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE AD ESSERE INVITATO 

alla successiva fase di presentazione di preventivo in relazione alla procedura di 

affidamento indicata in oggetto da effettuarsi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 2 

 

D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” così 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2) del Decreto Legge n. 77 del 

31/05/2021 convertito nella Legge n. 108/2021 c.d. “Decreto Semplificazioni bis”, nella 

seguente forma:  

 in forma singola quale: 

(barrare il caso che ricorre) 

 impresa individuale/società (anche cooperativa); 

 consorzio fra cooperative di produzione e lavoro costituito ai sensi della legge n. 

422/1909 e s.m.i. di cui all’art. 45 c. 2 lett. b) D.lgs. 50/2016; 

 consorzio fra imprese artigiane costituito ai sensi della legge n. 443/1985 e 

s.m.i. di cui all’art. 45 c. 2 lett. b) D.lgs. 50/2016; 

 consorzio stabile ai sensi dell'art. 45 c. 2 lett. c) del D.lgs n. 50/2016; 

 GEIE di cui all’art. 45 c. 2 lett. g) D.lgs. 50/2016; 

 in forma riunita quale: 

(barrare il caso che ricorre) 

 capogruppo mandataria di raggruppamento temporaneo di impresa di cui all’art. 

45 comma 2 lett. d) del D.lgs. 50/2016; 

 mandataria di consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lett. e) del D.lgs. 50/2016; 

 mandante di raggruppamento temporaneo di impresa di cui all’art. 45 comma 2 

lett. d) del D.lgs. 50/2016; 

 mandante di consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lett. e) del D.lgs. 50/2016; 

 aggregazione di imprese di rete di cui all’art. 45 comma 2 lett. f) del D.lgs. 

50/2016; 

Il sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 

responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 

sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 

emanato, 

DICHIARA ED ATTESTA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' 

 che l’Operatore Economico rappresentato dal sottoscritto è iscritto al registro delle 

imprese presso la C.C.I.A.A. di ________________ con il n. ___________ con atto di 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 3 

 

costituzione in data ________________ per l’attività di 

_____________________________ con il seguente Codice attività ATECO 

_________________________ 

 se Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, di 

essere iscritto all’albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 

Attività Produttive) del 23/06/04 e s.m.i. in data ______________ al n. 

___________________  

 di essere a conoscenza che la procedura di affidamento verrà esperita in modalità 

interamente telematica attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

 di essere consapevole che qualora l’Operatore Economico rappresentato dal 

sottoscritto non risultasse abilitato al suddetto sistema al momento in cui 

l’Amministrazione dovrà procedere con l’invio delle relative lettere di invito, non potrà 

essere invitato a presentare preventivo; 

 di essere consapevole che la manifestazione di interesse non pone in essere alcuna 

procedura concorsuale avendo, come unica finalità, la ricognizione del mercato per la 

formazione di un elenco di Operatori Economici da invitare ad un’eventuale procedura 

di affidamento;  

 di aver preso atto e visione di quanto previsto e stabilito nell'avviso di manifestazione di 

interesse;  

 di impegnarsi a possedere i requisiti di partecipazione richiesti dall’avviso di 

manifestazione di interesse al momento dell’affidamento nelle modalità previste dalla 

Legge;  

 di essere a conoscenza che la presente manifestazione di interesse è pubblicata in 

relazione a procedura per la quale non è ancora stata adottata determinazione a 

contrarre né assunto il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

DICHIARA ALTRESI’ 

di essere informato che, a norma del Regolamento UE 679/2016 e del Codice della 

Privacy italiano, come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018, i dati personali raccolti 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 
 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 4 

 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per gli eventuali 

procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza la comunicazione 

esclusivamente ai funzionari e agli incaricati interni ed esterni della stazione appaltante e 

agli eventuali contro interessati ai predetti procedimenti che ne faranno richiesta motivata 

ai sensi della normativa vigente ed in particolare della L. 241/90 e s.m.i.. 

FIRMA DEL DICHIARANTE 

(firmato digitalmente) 

 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it

